
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 27 de junho de 2018 Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6B4AB3676D8EA6A101C0741B8B7A992A



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• LEI Nº 17/2018

• LEI Nº 16/2018, DE 27 DE JUNHO DE 2018 - "DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA URBANA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

• PORTARIA Nº 72/2018, 27 DE JUNHO DE 2018 - “DISPÕE SOBRE A ANULAÇÃO DA PORTARIA N.° 68/2018, DE 19 DE JUNHO DE
2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6B4AB3676D8EA6A101C0741B8B7A992A



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Lei

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9490C99AE222A0C6E71D190A74C89B3

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Lei

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 1 de 1 
 

LEI Nº 16/2018, DE 27 DE JUNHO DE 2018. 

 
Dispõe sobre denominação de via 

pública urbana, e dá outras 

providências.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso 

das prerrogativas conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 65, faço saber 

que a Câmara Municipal a Mesa da Câmara de Vereadores de Ruy Barbosa, 

Estado da Bahia, de autoria do Edil NEY MARQUES DIAS, que o Plenário 

aprovou e promulgou, eu sanciono a seguinte lei: 

  
Art. 1º - Passa, doravante a denominar-se “Rua Antoniel Borges Brandão”, a via 

pública antes indicada como “transversal sem nome no Bairro Joaquim Brandão”. 

  

Art. 2º - O Poder Executivo Municipal deverá providenciar a colocação de placas 

indicativas e respectiva comunicação, da denominação, à Empresa de Correios e 

Telégrafos, à Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A - EMBASA, à 

Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia - COELBA e à Telemar Norte Leste 

S.A;  

 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

        Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 27 de junho de 2018. 

  

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D3C031A3B6425C41B2104CAA993BBEE5

quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 27 de junho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 72/2018, 27 de junho de 2018. 

 

“Dispõe sobre a anulação da portaria 

n.° 68/2018, de 19 de junho de 

2018, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, RESOLVE: 

 

Art.1.º - Anular a portaria n.° 68/2018, de 19 de junho de 2018, que 

concedia licença prêmio ao SR. GIVALDO LIMA DOS SANTOS 

Art.2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 27 de junho de 2018. 

 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6B4AB3676D8EA6A101C0741B8B7A992A


		2018-06-27T12:27:18-0300




